院政发〔2019〕 6 0号

关于印发《武汉工程大学邮电与信息工程学院

优秀学士学位设计〈论文〉评审办法》的通知

各有关单位：

现将《武汉工程大学邮电与信息工程学院优秀学士学位设

计〔论文）评审办法》予以印发，请遵照执行。

特此通知。

武 汉 工 ， ， ^ ^ ^ 8 、 工 程 学 院

219年12，2日

^
巾
 紅

1

武汉工程大学邮电与信息工程学院

优秀学士学位设计〈论文〉评审办法

第一条学士学位设计〔论文）是本科实践教学环节的重

要组成部分，为了强化质量意识，加强实践教学工作，提高我

院本科生学士学位设计〖论文）质量，鼓励教师和学生在学士

学位设计〔论文）中有所建树和创新，特制定此办法。

第二条坚持科学、公开、公正的原则，认真评选出真正

体现专业培养水平、注重创新和实践应用价值的优秀学士学位

设计（论文：)。坚持宁缺毋滥的遴选原则，杜绝简单摊派的评选

现象。

第三条院级优秀学士学位设计〔论文）的评选工作每年

进行一次，由教务处和各系部共同负责组织实施。

第四条评选范围及名额。院级优秀学士学位设计〖论文）

应为应届本科毕业生的毕业设计（论文；)，获评总数应控制在以

系部为单位的本科应届毕业生人数的37。以内。

^ 第五条评选标准及要求

(一）设计类

能独立地、高质量地完成毕业设计任务书所规定的各项内

容。设计方案具有一定的创新性，设计说明书完备，设计方案

较为科学，计算、实验分析严密，结论正确，数据可靠。艺术

类设计版面及其它相应表现手段完整、规范，整体制作效果好。

一 2 -

整个设计过程充分体现出作者科学严谨的工作态度和较强

的动手能力。外文资料翻译表达准确、通顺，外文摘要完整、

准确。 I

(二） 论文类

能独立地、高质量地完成毕业论文任务书所规定的各项内

容。选题新颖，具有一定的现实意义和理论水平，立论正确，

观点新颖，结构严谨，内容充实，计算与分析论证可靠、严密，

思路和条理清晰，逻辑严密，重点突出，资料翔实，语言流畅，

结论正确，格式规范。

能熟练地综合运用所学基础理论和专业知识，具有较强的

独立分析问题和解决问题的能力，有较高的学术水平和一定的

创新性。外文资料翻译表达准确、通顺，外文摘要完整、准确。

(三） 毕业设计〔论文）的查重复制比在207。以内，学生参

加公开答辩且总评成绩在 9 0分以上。

第 六 条 评 选 程 序

(一） 系部组织相关教师开展拟推荐的优秀学位设计（论

文）工作。

(二） 系部组织专家评审组开展公开答辩工作，确定推荐

名单，并及时向教务处报送所推荐的优秀学士论文及査重报告

的文本材料和电子材料。

(三） 系部提交优秀学士学位设计〔论文）推荐论文汇总

表至教务处，教务处负责上报学院学术委员会进行正式审定。

一 3 —

和优秀学士学位设计〔论文）指导教师荣誉证书，并按照相关

规定给予指导教师及学生奖励。

第八条已批准的优秀学士学位设计（论文：)，有下列情形

之一的，取消荣誉：

(一） 发现不符合资格的；

(二） 经举报、调查发现学术不端行为的。

第九条本办法由教务处负责解释，自公布之曰起实施，

原《武汉工程大学邮电与信息工程学院优秀学士学位论文评审

办法》〔院教字〔2014〕 16号）同时废止。

附件：武汉工程大学邮电与信息工程学院优秀学士学位设

计〔论文）评选指标体系（参照湖北省优秀学士学

位论文评选指标体系〕

武汉工程大学邮电与信息工程学院办公室 2 0 1 9 年 1 2 月 2 曰 印 发

附件1

武汉工程大学邮电与信息工程学院

优秀学士学位设计〈论文〉评选指标体系

〈参照湖北省优秀学士学位论文评选指标体系〉

1.自然科学类学士学位设计〔论文）

指标 权重 评价要素 分值

1.选题 ，

选题来自生产实践第一线或学科前沿，有较大理

论意义或实用价值，创新性强。
1 0分

1.选题 ，

选题有较大理论意义或实用价值，较有新意。 8 - 9 分

1.选题 ，

选题有一定理论意义或实用价值。 6 — 7分

1.选题 ，

选题脱离生产实践，基本没有理论意义或实用价

值。
5分以下

1.文献综述 ，

有比较完善的文献综述，能全面地反映该学科及

相关领域的发展状况，归纳总结正确。
8 - 1 0分

1.文献综述 ，
有文献综述，基本能反映该学科发展的状况。 5 - 7 分

1.文献综述 ，

缺少文献综述。 4分以下

3，论文体现

的科学技术

水平与实际

能力

30070

设计合理，理论分析与计算正确，实验数据正确，

有较强的实际动手能力。
2 5 - 3 0分

3，论文体现

的科学技术

水平与实际

能力

30070

设计比较合理，理论分析与计算基本正确，实验

数据基本准确，实际动手能力尚可。
20 — 2 4分

3，论文体现

的科学技术

水平与实际

能力

30070

设计基本合理，理论分析与计算无大错，实验数

据无原则差错，实际动手能力较弱。
1 0 - 1 9分

-5 ^

设计不合理，理论分析与计算有原则错误，实验

数据不可靠，实际动手能力差。
9分以下

《论文体现

作者研究成

果与专业知

识

对研究的问题能较深刻分析或者有独到见解，成

果突出，反映出作者很好地掌握了有关基础理论

与专业知识。

25 — 3 0分

《论文体现

作者研究成

果与专业知

识

对研究的问题能提出自己的见解，成果有一定意

义，反映出作者基本掌握了有关基础理论和专业

知识。

2 0 ― 2 4分

《论文体现

作者研究成

果与专业知

识

提不出个人见解，未取得什么成果，反映出作者

基础理论和专业知识掌握得不扎实。
19分以下

5，写作与总

结

提炼能力

2004

结构严谨，逻辑严密，语言流畅；表达准确、简

明扼要；层次清晰，重点突出。
18—20分

5，写作与总

结

提炼能力

2004
基本达到上述要求。 1 5 - 1 7分

5，写作与总

结

提炼能力

2004

尚未达到上述要求。 14分以下

2，社会科学类学士学位设计〖论文）

一级指标 权重 评价要素 分值

1.选题 ，

选题有重要的理论意义和现实意义，富有创新性。 1 0分

1.选题 ， 选题有一定的理论意义和现实意义，有新意。 6-9分 1.选题 ，

选题缺乏新意，价值不大。 5分以下

1.文献综述 1 0
0
70

有比较完善的文献综述，能全面地反映该学科及

相关领域的发展状况，归纳总结正确。
8 - 1 0分

1.文献综述 1 0
0
70

有文献综述，基本能反映该学科发展的状况。 5 — 7分

一 6

缺少文献综述。 4分以下

论文有独到见解，对某些问题有较深刻的分析，

有较高的学术水平或实用价值。
27 — 30分

3，学术水平 30^0

论文有一定的见解，或对某一问题分析较深，有

一定的学术水平或实用价值。
24 — 2 6分

论文能提出自己的看法。 1 8 - 2 3分

论文中自己的见解不多。 17分以下

论点鲜明，论据确凿，论文表现出较强的研究问

题的能力。
27 — 30分

《研究能力 30乂

论点正确，论据可靠，对事物有一定的研究能力。
24分一26

分
《研究能力 30乂

观点正确，但论文缺乏一定的深度。
18分一23

分

能对观点进行一定的论述，但缺乏分析概括能力

和研究能力。
17分以下

、写作与总

结提炼能力

结构严谨，逻辑严密，语句优美、流畅；层次清

晰，详略得当。
1 8 - 2 0分

、写作与总

结提炼能力
20070

基本达到上述要求。 1 5 - 1 7分

尚未达到上述要求。 14分以下

-7 -